
تعیین تکلیف طرح های 19 ساله پتروشیمی در دولت سیزدهم
 برآورد شده که درصنعت نفت دست کم 64 طرح مهم و اولویت دار نیمه تمام وجود داشته 

که ارزش آنها ۱4.۵ میلیارد دلار است

گزارش یک

امسال ۶۴ طرح 
نیمه تمام راکد و جدید 

اولویت دار به ارزش 
۱۴.۵ میلیارد دلار به 
بهره برداری می رسد

بهره برداری از پنج طرح بزرگ پتروشیمی 
تا پایان امســـال، اقدامی مهم در راستای 
به سرانجام رساندن طرح هایی که از سال 

۸۳ معطل و بلاتکلیف بوده اند.
جـــواد اوجی، وزیـــر نفت گفته اســـت که 
طرح پتروشـــیمی ابن ســـینای همدان در 
سال ۱۳۸۳ و در جریان سفر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به این استان مصوب شده، 
اما بلاتکلیـــف مانده بود تا اینکـــه اخیراً با 
ارزش یک میلیارد دلار فعال شده است و 
افزود که طرح پتروشیمی زنجان با وجود 
۹۸ هزار سرمایه گذار مردمی در استان از 
دیگر طرح های معطل مانده از ســـال ۸۵ 
بود که از ابتدای دولت مردمی فعال شده 
و پیشـــرفت اجـــرای آن از ۱۸ درصد به ۵۳ 

درصد رسیده است.
ح های پتروشـــیمی گلستان، تربت  از طر
حیدریـــه و بروجن هـــم به عنـــوان دیگر 
پروژه های در دســـت اقدامی یاد شـــده در 
راستای جلوگیری از خام فروشی، ارزآوری 

و ایجاد اشتغال فعال شده اند.

عکس: ایرنا

آبسوخت

مدیر طرح  سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از ثبت نام ۴ هزار 
خودرو در طرح تعویـــض رایگان مخازن 
فرســـوده ســـی ان جی خبـــر داد و گفت: 
پیشـــنهاد و راهکارهـــای افزایش ســـهم 

سی ان جی را به مجلس ارائه کردیم.
سعید رحمان ســـالاری گفت: هم اکنون 
حدود ۲ هـــزار و ۵۵۰ تجهیز ســـی ان جی 
در سطح کشور وجود دارد که این تعداد، 
ظرفیت توزیـــع روزانه ۳۵ تـــا ۴۰ میلیون 

مترمکعب در کشور را فراهم کرده است.
وی افزود: به طور میانگیـــن روزانه حدود 
۲۲ میلیـــون مترمکعـــب ســـی ان جی در 
جایگاه های کشـــور توزیع می شود که این 
مقدار جایگزین توزیع روزانه ۲۲ میلیون 
لیتر بنزین در کشور شده است. مدیر طرح 
سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با تأکید بر لزوم همکاری میان همه 
نهادهای مرتبط با صنعت ســـی ان جی و 
تأمین بودجه لازم برای توسعه این صنعت 
گفت: باید تلاش کنیم کاســـتی های این 
صنعت برطرف شود. هم اکنون حدود ۱۷ 
میلیون لیتر ظرفیت خالی در کشور وجود 
دارد که باید هرچه سریع تر با افزایش تعداد 
خودروهای گازســـوز از این ظرفیت خالی 

به منظور افرایش سهم سی ان جی در سبد 
سوخت خودروها و کاهش ناترازی بنزین 
استفاده کنیم. رحمان سالاری تأکید کرد: 
توزیع هر مترمکعب سی ان جی حدود یک 
دلار به اقتصاد کشور کمک می کند که این 
موضوع افزون بر مزایای زیست محیطی، 
با احتساب ۱۵ میلیون مترمکعب ظرفیت 
خالی روزانه، صرفه جویی بزرگی را در کشور 

به همراه خواهد داشت. 
وی با اشـــاره بـــه اینکه بیـــش از ۹۰ درصد 
جایگاه های ســـی ان جی کشـــور ضوابط 
سختگیرانه ســـازمان اســـتاندارد را پاس 
کردند و جزو معدود صنعت هایی هستیم 
که توانستیم ۹۰ درصد ضوابط سختگیرانه 
را اخذ کنیم، افزود: صنعت سی ان جی، 
صنعـــت ایمنـــی اســـت و اگـــر بخواهیم 
حوادث را نیـــز در نظـــر بگیریـــم، تعداد 

حوادث صنعت سی ان جی بسیار محدود 
و مربوط به بخش خودرویی است که در 
این باره نیز طرح تعویض مخازن فرسوده 
خودروهـــا را در حال اجرا داریـــم. افزون 
بر آن، نظارت هـــای دقیق در حوزه رعایت 
استانداردهای ایمنی در جایگاه ها اعمال 
می شـــود. مدیر طرح سی ان جی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی در تشریح 
راهکارهای افزایش ســـهم  سی ان جی در 
سبد ســـوخت خودروها بیان کرد: لازمه 
توسعه سی ان جی کاهش فاصله قیمتی 
بنزین و ســـی ان ج به منظور ایجاد انگیزه 
و افزایش تولید خودروهای دوگانه سوز و 
گازسوز اســـت و اگر این دو راهکار اجرایی 
نشـــود، به هر میـــزان که جایـــگاه جدید 
احداث شـــود، تغییری در مقدار توزیع و 

فروش ایجاد نخواهد شد.

بررســـی وضعیت ســـطح پوشـــش برف 
کشـــور در هفته ســـوم دی ماه نشـــان از 
افزایش بارش بـــرف دارد، به گونه ای که 
حوضه آبریز مرزی شرق کشور که هفته 
دوم زمســـتان بدون برف بـــود در هفته 

سوم دارای پوشش برفی شده است.
روزهای اخیر بارش ها از وضعیت نســـبتاً 
بهتـــری برخـــوردار شـــده اســـت؛ گرچه 
ســـخنگوی صنعـــت آب بـــا بیـــان اینکه 
امســـال در چهارمین سال خشک پیاپی 
قرار گرفته ایم، میزان بارش های کشور را 
۴۸.۲ میلیمتر اعلام کرد و گفت: میزان 
بارش ها در شرایط نرمال باید ۸۰ میلیمتر 
می بود که آمارهـــای کنونی نشـــان از ۴۰ 
درصد عقب ماندگی در بارش نسبت به 
شرایط نرمال دارد.  یکی از شاخصه های 
وضعیت بارشی کشور سطح پوشش برفی 
است. هرچه ســـطح پوشش برف کشور 
بیشـــتر باشـــد وضعیت تأمین آب مورد 
نیاز بهتـــر خواهد بود.  بررســـی آمار تازه 
منتشر شـــده از وضعیت سطح پوشش 
برف در حوضه های آبریز در هفته ســـوم 
دی بیانگر آن است که همه حوضه های 
آبریز دارای پوشـــش برفی شـــده اند.  بر 
اساس این آمارها، ســـطح پوشش برفی 

حوضه آبریز دریای خزر در هفته سوم دی 
به عدد ۳۲ هزار و یـــک کیلومتر افزایش 
یافت، البته این میزان در هم ســـنجی با 
مدت مشابه سال گذشته که ۷۵ هزار و 
۵۴۹ کیلومتر بوده اســـت کاهش نشان 
می دهد. میانگین ۱۶ساله سطح پوشش 
برفی حوضه آبریز دریای خزر هم ۷۲ هزار 
و ۷۳۴ کیلومتر بوده که باز هم کاهشـــی 
است. حوضه آبریز دریاچه ارومیه هم در 
هفته سوم دی ماه، ۱۵ هزار و ۴۹۰ کیلومتر 
ســـطح پوشـــش برف دارد که نسبت به 
هفتـــه دوم افزایش نشـــان می دهد؛ اما 
این عدد در سال گذشته ۳۷ هزار و ۷۲۸ 
کیلومتر بوده که کاهش یافته و میانگین 
۱۶ســـاله آن هم ۳۱ هـــزار و ۹۹۶ کیلومتر 

بوده است که کاهش را نشان می دهد.
 ایـــن وضعیـــت بـــرای حوضـــه آبریـــز 

خلیج فارس و دریای عمان هم در هفته 
ســـوم دی ۱۱ هزار و ۹۰ کیلومتر است که 
نسبت به هفته دوم افزایش دارد. سطح 
پوشش برف این حوضه در هم سنجی با 
مدت مشابه سال گذشـــته که ۵۶ هزار و 
۳۵۵ کیلومتر بوده کاهش دارد و میانگین 
۱۶ســـاله آن نیز ۴۱ هزار و ۳۲۷ کیلومتر 
بوده است. سطح پوشش برف در حوضه 
آبریز فلات مرکزی که هفته دوم دی پنج 
هـــزار و ۱۸۵ کیلومتر بود در هفته ســـوم 
به ۹ هزار و ۲۲۴ کیلومتر افزایش یافت. 
این عدد در مدت مشـــابه سال گذشته 
)هفته سوم دی( ۹۷ هزار و ۶۱۶ کیلومتر 
بوده که به شدت کاهش دارد. میانگین 
۱۶ساله نیز عدد ۷۴ هزار و ۴۳۶ کیلومتر را 
نشان می دهد که باز نسبت به این میزان 

کاهش دارد.

افزایش سطح پوشش برفی کشور در هفته سوم دی ماه 4 هزار تاکسی در صف تعویض مخازن فرسوده سی ان جی

افزایش ۵ درصدی 
مصرف گاز در بخش 

خانگی و تجاری
مدیر دیسپچینگ شـــرکت ملی گاز 
از افزایش ۵درصدی مصـــرف گاز در 
بخـــش خانگـــی و تجاری خبـــر داد. 
ســـعید عقلی گفت: درحـــال حاضر 
مصـــرف گاز در بخـــش خانگـــی و 
تجـــاری ۵ درصد نســـبت بـــه اوایل 
هفته افزایش داشته است. او گفت: 
باتوجه به کاهش دما در بیشتر نقاط 
کشـــور تداوم گازرســـانی بدون وقفه 
وافت فشـــار را شـــاهد بودیم. مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز گفت: از 
مجموع ۵۵۲ میلیون مترمکعب گاز 
مصرفی در این بخش، ۳۸۶ میلیون 
مترمکعب معادل ۷۰ درصد در بخش 
خانگی، ۱۱درصد در صنایع غیرعمده، 
۹ درصد در بخش عمومی و تجاری و 
۱۰ درصد در مجموع، در بخش حمل 

ونقل و کشاورزی مصرف شده است.
 

برق روستاهای محاصره 
شده در برف وصل شد

مدیرعامل شـــرکت تولیـــد، انتقال 
و توزیع نیـــروی برق ایـــران )توانیر( 
گفـــت: مشـــکل بـــرق روســـتاهای 
محاصـــره شـــده در برف بـــا تلاش 
گروه های عملیاتی صنعت برق رفع 
و برق این روستاها وصل شده است.

مصطفی رجبی مشـــهدی، بـــا بیان 
اینکه بارش برف سنگین در مناطق 
غرب و شمال غرب کشور موجب بروز 
مشکلاتی در شـــبکه برق ۹۷ روستا 
شده بود، اظهار کرد: پس از بازگشایی 
راه های مسدود شده توسط همکاران 
راهداری، با تلاش بی وقفه گروه های 
عملیاتی صنعت برق، بقیه مشترکان 
و روستاهایی که به سبب بارش برف 
سنگین شبکه برق آنها دچار اختلال 
شده بود، رفع محدودیت شدند. وی 
با بیان اینکه توانیر شبکه برق کشور 
پایدار است و مشکلی در تأمین برق 
هموطنان وجـــود نـــدارد، ادامه داد: 
روند تعمیرات و اصلاح شـــبکه های 
برق آســـیب دیده در بـــرف و کولاک 

همچنان ادامه دارد.
 

افزایش گازرسانی به 
بخش صنعت با وجود 

برودت هوا
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران با اشـــاره به برودت هوا 
و افزایـــش مصـــرف گاز طبیعـــی در 
کشور از افزایش تحویل گاز به بخش 
صنعت نسبت به مدت مشابه پارسال 
خبر داد.مســـلم رحمانی گفت: گاز 
تحویلـــی در ۹ ماه امســـال به بخش 
فولاد کشـــور ۸.۵ درصد بود و این در 
حالی اســـت که این روند افزایشـــی 
در فصل ســـرد یعنی از ابتدای آذرماه 
تـــا ۱۵ دی ماه نیز نســـبت بـــه مدت 
مشـــابه پارســـال بیش از ۳۸ درصد 
رشد نشان می دهد. به گفته وی، این 
افزایش گازرسانی به صنعت سیمان 
نیز بیش از ۵.۳ درصد رشد در ۹ ماه 
نخست امسال نشان می دهد.مدیر 
هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی 
گاز ایران افزایش تحویل گاز به بخش 
پتروشـــیمی را در همین بـــازه زمانی 
۸ درصد و این روند صعودی رشـــد را 
در فصل سرد حدود ۲۰ درصد اعلام 
و تصریح کـــرد: در همیـــن محدوده 
زمانی در بخـــش نیروگاهی نیز بیش 
از ۹ درصد رشـــد در تحویـــل گاز برای 
تولید برق داشـــتیم که مجموع این 
موارد نشان از توجه ویژه وزارت نفت و 
شرکت ملی گاز ایران به بخش تولید و 

صنعت کشور دارد.
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ح هـــای نیمه تمام  تعهدات بســـیار و طر
جامانده از دولت قبل یاد می شود.

از  بخشـــی  کـــه  می شـــود  گفتـــه 
عقب افتادگی ها در صنعت نفت ناشی از 
دستورالعمل وزیر ســـابق نفت بوده که با 
اجرای دستورالعمل های بازدارنده سبب 
شـــد صنعت نفـــت دچـــار عقب افتادگی 
شود. واقعیت این است که بخش مهمی از 
طرح های نیمه تمام صنعت نفت به جای 
مانـــده از قبل را باید در مســـیر ترک فعل 
وزیر نفت دولت قبل یعنـــی بیژن نامدار 
زنگنه تفسیر کرد. هرچند که وزارت نفت 
دولت ســـیزدهم از زمان آغاز به کار اتمام 
طرح هـــای نیمه تمـــام را در اولویت کاری 
خود قرار داد که یکـــی از همین بخش ها 
صنعت پتروشیمی است. ظرفیت تولید 
صنعت پتروشـــیمی در آغاز به کار دولت 
ســـیزدهم ۸۴.۵ میلیون تن بود، هرچند 
که ظرفیت این صنعت بـــا بهره برداری از 
طرح های جدید در دو سال اخیر به بیش 
از ۹۲ میلیون تن رسیده که گفته می شود 
تا پایان ســـال و با افزایش ۳ میلیون تنی، 
این ظرفیت به ۹۵ میلیون تن بالغ خواهد 

شد.
در حـــال حاضـــر ۷۰ مجتمـــع تولیـــدی 

پتروشـــیمی وظیفـــه تولیـــد ۵۵۰ انـــواع 
محصولات پلیمری و شیمیایی را برعهده 
دارند که بر اساس برنامه ریزی های انجام 
شـــده باید تا پایان برنامه هشـــتم توسعه 
از مرز ظرفیت تولید ســـالانه ۱۸۰ میلیون 
تن عبور کنیم. برنامـــه تولید محصولات 
پتروشـــیمی برای ســـال ۱۴۰۲ حدود ۷۷ 
میلیـــون تـــن اســـت، کـــه شـــرکت های 
پتروشـــیمی از ابتدای امســـال تـــا پایان 
شـــهریورماه ۳۸.۵ میلیـــون تن محصول 
پتروشیمی تولید کردند که ۷ درصد رشد 
نسبت به مدت مشـــابه سال قبل داشته 

است.
در سال گذشته حدود ۲۷.۶ میلیون تن 
محصول به ارزش ۱۶ میلیارد دلار صادرات 
صورت گرفتـــه و این رقم در ســـامانه نیما 

ثبت شده است.
از قرار معلوم، ۸۵ میلیارد دلار در صنعت 
پتروشـــیمی ســـرمایه گذاری شـــده کـــه 
با اضافـــه شـــدن ۱۵ میلیارد دلار تـــا پایان 
دولت بـــه ۱۰۰ میلیارد دلار خواهد رســـید. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با تأکید بر اســـتقبال صنعت پتروشیمی 
از سرمایه گذاری خارجی گفته که منتظر 
شـــرکت های خارجی بـــرای توســـعه این 

صنعت نمی مانیم و این صنعت را با توان 
داخلی توسعه می دهیم.

مرتضی شـــاه میرزایی اظهار کرد: رشد ۲۰ 
ســـاله صنعت پتروشـــیمی از سال ۱۳۳۷ 
ح  از آغاز عملیات اجرایی نخســـتین طر
پتروشیمی در ایران تا سال ۱۳۵۷ در کشور 
بســـیار ناچیز بود، به طوری کـــه ظرفیت 
صنعت پتروشیمی حدود ۳ میلیون تن با 
تنوع محصول ۸ تا ۹ نوع با وابستگی کامل 
در طراحی، تأمین تجهیـــزات و راه اندازی 
در پیش از انقلاب اســـلامی بـــود و افزود 
که در آینـــده صنعت پتروشـــیمی ایران از 
شـــکوفاترین صنایع دنیاست، زیرا کشور 
دارای اصلی ترین مؤلفه های توســـعه این 
صنعت یعنی خوراک فراوان، نیروی انسانی 
متخصـــص و دسترســـی به منابـــع آبی و 

سواحل است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشـــاره به اینکه در این صنعت با وجود 
تحریم هـــا ســـربلندیم، اظهار کـــرد: ۹۵ 
درصد صنایع آینده وابســـته به تولیدات 
صنعت پتروشـــیمی خواهد بود، بنابراین 
توسعه این صنعت بسیار بااهمیت است. 
وی، با اشـــاره به رونمایی از ســـند جامع 
تکمیـــل زنجیـــره ارزش در ســـال ۱۴۰۱ از 
سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای 
سرمایه گذاران و دستیابی به هدفگذاری 
انجام شده، افزود: توانمندی متخصصان 
داخلـــی در تأمیـــن تجهیـــزات صنعـــت 
پتروشـــیمی در حوزه های مختلف بویژه 
کمپرســـورها، ولوها، انواع پمپ  و توربین  
افزایشـــی خیره کننـــده دارد و به ســـمت 

خودکفایی گام برمی داریم.
معـــاون وزیـــر نفت بـــا تأکید بـــر افزایش 
ســـرمایه گذاری ها برای کسب دانش های 
 فنی صنعت پتروشـــیمی با هدف تکمیل 
زنجیره ارزش صنعـــت گفت: ۲۱ محصول 
راهبردی که ما را به انتهای زنجیره نزدیک  
می کنـــد پارســـال از ســـوی شـــرکت ملی 
صنایع پتروشـــیمی به هلدینگ هـــا ارائه 
شـــد و هلدینگ ها باید ســـریع تر در این 
مسیر حرکت کنند. وی به آمادگی صنایع 
پتروشیمی برای سرمایه گذاری در توسعه 
میدان های نفتی به منظور تأمین خوراک 
پایدار گفت: انتظار مـــی رود اهتمام اول 
شـــرکت  ملی نفت ایـــران، تأمین خوراک 
مجتمع های پتروشـــیمی باشد و مازاد آن 
صادر شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشـــیمی، عرضه اعتبـــاری محصولات 
پتروشـــیمی در ۹ ماه امســـال در بورس را 
بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: عرضه اعتباری پتروشـــیمی ها به 
واحدهای پایین دســـتی به یـــک انقلاب 
صنعتی با تصمیم شـــرکت ملـــی صنایع 
پتروشـــیمی منجر و ســـبب حل مشکل 
تأمین نقدینگی واحدهای پایین دســـتی 

در وزارت صنعت شده است.

بهره بـــرداری از ۲۰ میلیـــارد دلار طرح های 
نیمه تمام بالادست و پایین دست صنعت 
نفت در مدت زمان دو ســـال از آغاز به کار 
دولت سیزدهم، تحقق وعده ای بوده که 
جواد اوجی، وزیر نفت از ابتدای آغاز به کار 

خود روی آنها پای فشرده است.
از ابتدای اســـتقرار دولت سیزدهم، رشد 
سرمایه گذاری در نفت و تکمیل طرح های 
نیمه تمام در بخش هـــای چهارگانه وزارت 
نفت )نفت، گاز، پتروشـــیمی و پالایش( از 
جمله اولویت هـــای اصلی ایـــن وزارتخانه 
به شـــمار می رفت، به نحوی که در ســـال 
گذشته ۱۲ میلیارد دلار طرح نیمه تمام به 
خط پایان رسید. برآورد شده که در صنعت 
نفت دست کم ۶۴ طرح مهم و اولویت دار 
نیمه تمام وجود داشته که ارزش آنها ۱۴.۵ 
میلیارد دلار است. بر این اساس عملیات 
اجرایی ۱۵ طرح جدید نیز به ارزش ۱۴.۳ 
میلیارد دلار در ســـال جاری آغاز شـــده که 
مجموع ارزش سرمایه گذاری این ۷۹ طرح 
و پروژه به ۲۸.۸ میلیارد دلار می رسد. وزیر 
نفت گفته که امســـال ۶۴ طرح نیمه تمام 
راکد و جدیـــد اولویت دار بـــه ارزش ۱۴.۵ 

میلیارد دلار به بهره برداری می رسد.
از دولـــت ســـیزدهم به عنوان میـــراث دار 


